
Milí sedmáci, začínáme nové téma, pište si, lepte si, učte se…….jak je libo, výpisky ale ať máte……….. 

 

Tření, třecí síla 
…….tření je zásadní věc na zemi, nemohli bychom bez tření nic, ani chodit, ani 
plavat, ani si dát pusu, ani se obléci, ani skákat do písku………..prostě nic……….. 

 

Třecí síla působí vždy proti pohybu tělesa. 

……toto tření nazýváme smykové 

 

……toto tření nazýváme valivé

 
 



 
 

 

 

 



 
…….zde všude tření   zvyšujeme   je   žádoucí !!!! 

   ….i zde, aby motocykl nedostal smyk 

 

toto jsou 
kuličková ložiska………..dávají se naopak!!!!!!.......aby se  
tření  snížilo !!!!!!!!!!!!!........třeba v soukolí traktorů, kol 



jakýchkoliv, také při obrábění součástek je tření přílišné 
nežádoucí !!!!!! 

 

…….také např. při promazání zámku tření snižujeme, aby to 
více klouzalo a mohli jsme lépe odemknout 

……ale naopak nesmí se dostat třeba olej do brzd, protože 
by prokluzovaly a nebrzdily…… 

 

……je toho více, kde se využívá tření v praxi, zejména jeho 
zvýšení, ale někdy i snížení……. 

 

……..prý takto se  přemísťovaly kvádry při stavbě 
pyramid….?!?!?! 

 


